РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

Собрание депутатов поселка Хомутовка

Хомутовского  района  Курской  области

Р Е Ш Е Н И Е

от  «16» апреля 2015 года                                                   №18/122
               п.Хомутовка
Об утверждении должностной инструкции
Главы поселка Хомутовка

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области «О статусе Глав муниципальных образований в Курской области», ст.29-30, ст.33-1 Устава муниципального образования «поселок Хомутовка», решением Собрания депутатов от 16 апреля 2015 года №18/121  «Об утверждении структуры Администрации поселка Хомутовка»
Собрание депутатов поселка Хомутовка

РЕШИЛО:

1. Утвердить должностную инструкцию Главы поселка Хомутовка согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы поселка Хомутовка Е.Н.Валькову.

Председатель Собрания депутатов

поселка Хомутовка_______________________Н.А.Шатохин
                                                                                                            УТВЕРЖДЕНА

                                                                                                       решением Собрания депутатов

                                                                                                                       поселка  Хомутовка

                                                                                                      от  16.04.2015 года  №18/122
Должностная  инструкция

  Главы  поселка  Хомутовка

Хомутовского района Курской области
1. Основные  положения
1.1.Глава поселка Хомутовка является высшим должностным лицом муниципального образования «поселок Хомутовка».
1.2. Глава поселка Хомутовка избирается гражданами, проживающими на территории муниципального образования «поселок Хомутовка», на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.
1.3.  Глава поселка Хомутовка подконтролен и подотчетен населению муниципального образования и Собранию депутатов.
1.4.В своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора и Правительства Курской области, Курской областной Думы, Уставом муниципального образования «поселок Хомутовка», законами и иными нормативными актами, а также настоящей Инструкцией.
2. Должностные  обязанности
     Глава поселка Хомутовка в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие должностные обязанности:

2.1.Осуществляет общее руководство по обеспечению выполнения федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, законов Курской области, постановлений и распоряжений Губернатора Курской области, Правительства Курской области, Курской областной Думы, а также во взаимодействии с правоохранительными органами осуществляет контроль за исполнением хозяйствующими субъектами, гражданами, проживающими на территории муниципального образования.

2.2.Осуществляет общее руководство по обеспечению общественной безопасности на территории муниципального образования и реализации конституционных прав человека и гражданина.

2.3.Осуществляет общее руководство по разработке проекта бюджета, программ, планов экономического развития муниципального образования и вносить их на утверждение Собрания депутатов поселка Хомутовка, обеспечивать их исполнение и представлять ежегодно отчет о их исполнении. Решать другие финансовые вопросы местного значения.
2.4.Организует и контролирует в пределах своей компетенции выполнение решений Собраний депутатов поселка, собственных решений Отделами Администрации поселка, структурными подразделениями, учреждениями и организациями, находящимися на территории муниципального образования.

2.5.Ведет прием граждан, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним необходимые меры.

2.6.Осуществляет общее руководство по обеспечению содержания и использования муниципальной собственности, в том числе жилищного фонда и нежилых помещений.

2.7.Осуществляет общее руководство по созданию условий для обеспечения населения услугами торговли, транспорта, связи, бытового обслуживания, энерго-, газо-, тепло- и водоснабжения.

2.8.Осуществляет общее руководство по обеспечению санитарного порядка, противопожарной безопасности на территрии муниципального образования.

2.9.Осуществляет общее руководство по регулированию планировки и застройки территории муниципального образования.

2.10.Осуществляет общее руководство по регулированию использования водных объектов местного значения, месторождений общераспространенных полезных ископаемых, а также недр для строительства подземных сооружений местного значения.

2.11.Осуществляет общее руководство по созданию условий для жилищного, социально-культурного строительства.

2.12.Осуществлять общее руководство по благоустройству и озеленению территории муниципального образования.

2.13.Осуществляет общее руководство по вопросам сбора и вывоза бытовых отходов.

2.14.Осуществляет общее руководство по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения.

2.15.Осуществляет общее руководство по созданию условий для развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании.

2.16.Осуществляет общее руководство по организации муниципальных учреждений.

2.17.Осуществляет общее руководство по обеспечению сохранности памятников истории и культуры, находящихся в муниципальной собственности.

2.18.Осуществляет общее руководство по обеспечению социальной поддержки и содействия занятости населения.

2.19.Реализует иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Курской области.

3. Права
            Глава поселка Хомутовка имеет право:

3.1. Представлять муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовать от имени муниципального образования.

3.2. Подписывать и обнародовать в установленном порядке, нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов поселка Хомутовка.

3.3. Издавать в пределах своих полномочий правовые акты.

3.4. Вправе требовать созыва внеочередного заседания Собрания депутатов поселка Хомутовка.

3.5.Осуществлять общее руководство деятельностью Администрации поселка Хомутовка, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции Администрации поселка Хомутовка на правах единоначалия.

3.6. Вносить на рассмотрение Собрания депутатов поселка Хомутовка проекты нормативных правовых актов.

3.7. Вносить на утверждение Собрания депутатов поселка Хомутовка  проект местного бюджета поселка Хомутовка, планы и программы социально - экономического развития  поселка Хомутовка, а также отчеты об их исполнении.

3.8. Предлагать вопросы в повестку дня заседаний Собрания депутатов поселка Хомутовка.

3.9. Заключать от имени Администрации поселка Хомутовка   договоры и соглашения в пределах своей компетенции.

3.10.Представлять на утверждение Собрания депутатов поселка Хомутовка структуру Администрации поселка Хомутовка  и формировать Администрацию поселка Хомутовка.

3.11.Осуществлять функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета поселка Хомутовка (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Собрания депутатов поселка Хомутовка  и депутатов).

3.12. Отменять, либо приостанавливать акты должностных лиц и органов Администрации поселка Хомутовка, противоречащие федеральному законодательству и законодательству Курской области или муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме, Собранием депутатов поселка Хомутовка или Главой поселка Хомутовка, при этом имеет право издавать собственные правовые акты по вопросам отмененных или приостановленных актов.

3.13. Назначать на должность и освобождать от должности работников  Администрации поселка Хомутовка, а также решать вопросы их поощрения и применения к ним мер дисциплинарной ответственности в соответствии с федеральным законодательством.

3.14. Устанавливать размер и условия оплаты труда муниципальных служащих, смету расходов Администрации поселка Хомутовка  в соответствии с законодательством Российской Федерации, законом Курской области.

3.15.Осуществлять иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством, Уставом муниципального образования,  нормативными правовыми актами Собрания депутатов поселка Хомутовка.

4. Ответственность
Глава поселка Хомутовка несет предусмотренную законодательством  Российской Федерации, законами Курской области  ответственность за неисполнение или ненадлежащего исполнения возложенных на него должностных обязанностей, действия или бездействия, ведущие к нарушению законных интересов граждан, не сохранение государственной тайны, а также разглашение сведений, ставших ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей.
Председатель Собрания депутатов поселка Хомутовка
Хомутовского района_________________ Н.А.Шатохин